Kózli: Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

450. 

Tapolcza, 1540 februárius 17. 

Szala vármegye tisztikara bizonyítja, hogy Choron András (a tihanyi 
apátság kormányzója) a fajszi templomnak Arácson (a tihanyi apátság birtokán) 
Jekyó szóllejét megbecsültette és a becsü árát a templom gondozóinak átküldötte, 
de azok nem fogadták el. 

Nos Petrus Pethew de Gerse ac Andreas Baso de Czab vice- 
comites et Judlium comitatus Zaladiensis memorie commendamus, 
guod nos ad... petitionem egregii domini Andree Choron de 
Deweczer Johannem de Deregd unum ex nobis Judlium ad infra- 
scriptas estimationem et ammonitiones faciendas duximus desti- 
nandum, qui... retulit, quod... ad possessionem Aracz in comi- 
tatu Zaladiensi existentem habitam accessisset, ibique... unam 
vineam ecclesie beate Walpurge virginis in possessione Fayz fun- 
date quatuor iugeribus terrarum se extendentem in promontorio 
Aracz in terris videlicet ecclesie beati Aniani confessoris de Thy- 

konio adiacentem ad valorem viginti quinque florenorum estimasset, 
factoque ipsa estimatione prefatus dominus Andreas Choron expo- 

nens in persona predicte ecclesie beati Aniani confessoris de Thy- 
konio... predictos viginti quinque florenos ad possessionem Fayz 
misisset ibique nobilem Colomannum Czodi de Wamos et provi- 
dum Thomam Marton de dicta Fayz, vitricos! ecclesie predicte 
ecclesie de Fayz in eo ammonuisset, ut ipsi in persona ecclesie 

1 Erronee : vitrices. 

beate Walpurge virginis predictos viginti guingue florenos, pretium 
videlicet vinee predicte... levare deberent... gui... contumacia 

ducti . . . levare noluissent... Datum in opido Thapolcza feria guarta 
proxima post Dominicam Invocavit anno Domini millesimo guin- 
gentesimo quadragesimo. 

Eredetije 4 pecsét nyomaival, hg. Eszterhäzi It. f. R. Nr. 424. 

Közli: Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

451. 

Bécs, 1540 februárius 20. 

Anna királyné meghagyja a magyar helytartötandcsnak, hogy a pozsonyi 
Jerenczrendüleket, kik klastromukban a katonaság zabjának helyet adni nem 
akarnak, engedelmességre szorítsa. 

Regimini Regni Hungarie. Anna. R. Spectabilis, Magnifici, 
Egregij Fideles Dilecti. Scripsimus superioribus diebus religiosis, 

devotis, fidelibus nobis dilectis, gardiano ac conventui Fratrum 
sancti Francisci de observantia Posonij, eisque serio iniunximus, 
ut egregio lodoco a Liligenberg serenissimi principis domini et 
conthoralis nostri carissimi commeatuum magistro, qui nobis ex- 

posuit, se habere congestam Posonij avenam, sed male a muribus 

volucribusque tutam, in locum quendam vacuum in eodem mona- 

sterio reponendi facultatem darent. Tamen illi iam mandatis nostris 
istius modi rebelles inobedientesque sunt, eumque locum aperire 
recusant, id quod non sine gravi animi nostri displicentia intellexi- 
mus, mandantes propterea vobis harum serie, ut si posthac obstinati 
esse pergent, eisdem gravi sub poena mandetis, immo per oportu- 
nas rationes compellatis, ut dictam avenam imponi permittant, 

nullasque excusationes et tergiversationes pretexant. Nostram in 
eo seriam exequuturi voluntatem. Datum Vienne die 20. Februarij 
anno 1540. 

Exp [edite]. 

Fogalmazat egy félív papir egyik oldalán. — Bécsi cs. és kir. házi stb. levéltár: 
Hung. 1540. Febr. 22. 

Közli: BuNYITAY VINCZE. 
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452. 

Bécs, 1540 februárius 24. 

Anna királyné parancsa, hogy a király által Triesztbe menesztett nyolczvan- 
egy anabaptistát a háromevezős gályákra vitetni el ne mulaszszák. 

Andree de Auria. Anna. Illustris, sincere Dilecte. Ex literis 
serenissimi principis, domini et Conthoralis nostri dilectissimi procul 
dubio cognovistis, quemadmodum Maiestas sua per viam Tergesti 
octoginta et unum anabaptistas ad vos se mittere velle demonstra- 
verit, quo nimirum eos ad remigia triremium adhibere possitis. 
Quoniam autem dicti anabaptiste iam Tergestum usque pervene- 

runt, ibique donec pro illis miseritis ipsos detinendos iussimus, 
nullumque tamen a vobis ad dictas literas serenissimi domini et 

Conthoralis nostri responsum allatum est: idcirco vos hac de re 
subito admonere visum nobis fuit, rogantes vos et inhortantes 
gratiose, ut prefatum anabaptistarum numerum primo quoque tem- 

pore abducendum et in triremes imponendum curetis, neque eos 
diutius istic haerere sinatis, prout de vestre nobis gratificandi studio 

atque desiderio plane confidimus, idque ipsum, sicubi dabitur 
occasio, benigne compensabimus. Datum Vienne die 24. Februarij 
anno 1540. 

Expledite]. 

Fogalmazat egy feliv papir egyik oldalán. — Bécsi cs. és kir. házi stb. levéltár : 
Hung. 1540. Febr. 31. 

Közli: BUNYITAY VINCZE. 

453. 

Boroszló, 1540 márczius 2. 

Moibanus Ambrus és Hessus János boroszlai plébánosok levele Bártfa 
városához. — Nagy sajnálkozásukra nem tehetnek eleget kérésóknek, mert maguk 
is szükében vannak a jámbor és tudós lelkipásztoroknak. Ilyeneket a szomszéd 
meisszenieknek és brandenburgiaknak sem tudnak küldeni, jóllehet ezek nem 

törődve az emberi hagyományokból eredő akadályokkal, örömmel fogadnák őket, 
«sive essent mariti vel bigami, sive non uncti, sive non rási». 

Literas vestras legimus, in Christo charissimi! non absque 

ingenti dolore animi, non tam propter matrimonium in aula 
exosum — id, quod non ignoramus — quam quod precibus ac 
desideriis vestris, tam piis, a nobis satisfieri non potest. Utinam 

haberemus viros multos, pios ac doctos, quibus carere possent, 

maxime hoc tempore, quo satan nihil molitur contra Christum, 
nostre ecclesiae. Non sine magno gaudio vicine regiones, Misna 

et Marchia, nam verbum Dei receperunt, pastores christiani gregis 
a nobis peterent, nihil curantes impedimenta ex humanis traditio- 
nibus orta, sive essent mariti vel bigami, sive non uncti, sive non 
rasi, modo vite et doctrine integritate essent ornati a Domino. 
Quare rogamus, animi nostri promptitudinem pro re ipsa et officio, 

quod libenter prestaremus, Vestra benevolentia interim complecta- 
mini. Valete in Christo. Wratislavie secunda Martii M. d. XXXX. 
amici vere vestri parochi Wratislavienses Ambrosius Moibanus et 

Joannes Hessus. 

Kívül: Prudentissimis et pietatis et iustitiae studiosissimis 
viris et dominis: iudici, iuratis ac universis civibus civitatis Bartpha, 
dominis et amicis observantissimis (!) suis. Bartpha. 

Eredeti, egy Ív papiron, két zárópecséttel. — Bártfa város levéltára. 

I Közli : BUNYITAY VINCZE. 

454. 

Pozsony, 1540 márczius 3. 

A helytartótanács értesíti a királynét, hogy Magyarországon az egyházi 
rendek házait csak a legvégsőbb szükségben lehet törvény szerint elszállásolásra 
vagy magtárul felhasználni, azért a pozsonyi ferenezrendüek a zab befogadására 
nem kényszeríthetők, kivált mikor még királyi kiváltságpal is bírnak. 

Serenissima Reginalis Maiestas, Domina nobis Clementissima. 
Fidelium servitiorum nostrorum humillimam commendationem. 
Accepimus literas Vestre Maiestatis, quibus de reponendis avenis in 

claustro fratrum sancti Francisci huius civitatis iuxta requisitio- 
nem domini Jodoci, magistri commeatuum, nos admonet. Maiestas 

Vestra non ignorat, ut putamus, que sint iura et privilegia in hoc 
Regno ecclesiasticorum hominum cuiuscunque ordinis aut status. 
Illud siquidem observatum est ab antiquo ad venerationem Dei Optimi 

Maximi, ut in locis cultui ipsius dicatis aut domibus ministrorum 
eius, nisi maxima urgente necessitate nulla unquam impedimenta 
pacis aut belli tempore locata sint, ij vero Fratres preter institutum 
hoc vetus habent literas a Regia Maiestate, quibus cavetur, ne qua 

ipsis in huiusmodi molestia inferatur. Proinde videtur convenire, ut 
Maiestas Vestra contenta sit, pauperes hos ministros Dei hac in re 
non perturbari, et cum non desint in hac civitate ampliora loca, 

quibus avene huiusmodi longe maiori quantitate reponi possint 
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commode, poterit Eadem iubere civibus per literas, ut capax locum 
reperiant absgue mora, quo ille locentur, atque ita sine ullius in- 

commodo Maiestati Vestre abunde erit satisfactum. Deus Optimus 
Maximus Eandem conservet ad vota quam diutissime. Posonij die 
III Martij 1540. 

Serenissime M estatis Vestre fideles ser- 

vitores 

Locumtenens et Consiliarij Regie 
Maiestatis. 

Kívül: Serenissime Reginali Maiestati Domine nobis Clemen- 
tissime. 

Egy ív papir első oldalán, régy piros zárópecséttel. — Bácsi cs. és kir. házi stb. 

levditdr : Hung. 1540. Marz. 7. 
Közli: BUNYITAY VINCZE. 

455. 

Gyulafehérvár, 1540 márczius 7. 

Verancsics Antal az egymás közt vallási kérdések miatt viszálykodó 
Jacobinus (Jekel) Jeremiás brassai plébánost és Honter Jánost, mint mindakettónek 
közös barátja, kibékíteni igyekszik. 

Rediens a curia (Budáról) in Transsylvaniam, unas ad te et 
Hontherum dare litteras erat animus, ut guos civitas, mores, studium 

et verbi evangelici professio coniungebat, litterae meae non disiun- 

gerent. Sed quum intellexi, simultates quasdam inter vos exortas ex 
palinodia quadam falsa, quam tu recantare incepisti et more aegro- 

tantium, qui ab institutis et vivendi regula per medicum demon- 

strata discedentes in graviorem infirmitatem coniiciuntur, a veritate 
recidisti, seorsum tum ad te, tum ad Hontherum scribendum mihi 
esse existimavi. Inimicitias istas vestras quam iniquo ac dolenti 
animo accepi, Deus testis est quod vix effari possem, et alioqui nec 
plane credam adhuc, donec aut tuis aut Hontheri litteris certior 
fiam, quod ut tuis quamprimum consequar, mirifice desidero. Illud 

autem interim memineris, et Paulum Petro erranti a veritate evan- 

gelii! in facie restitisse, et Petrum aequo animo sanam fratris admo- 
nitionem pertulisse. Noluit enim Deus hominem solum esse, ne si 

caderet, quum ad cadendum semper est pronus, sublevantem non 

haberet. Si itaque Hontherus, quemadmodum verum apostolum 
convenit, tibi sese et Paulum et Achatem et Theseum (profanorum 
exemplum adiiciam) exhibuerit, quem in solitudinem ab ecclesia 

malus forsan quispiam homo segregavit, num pro pane lapidem, 

aut pro pisce serpentem porrexit? quod haudquaquam mihi de isto 
viro et homine christiano persuadeo, cuius fides, charitas et in 
evangelicum ministerium pietas non solum apud nos, verum etiam 
apud exteros in summa celebritate versatur. Non possum illi non 
favere, nequeo te non amare, et utrumque vestrum suavissime uno 

eodemque amplexu complector, dum alteri proficienti et supra 
multa a Deo Patre ob talentum non segniter auctum constituto 
gratulor, alteri divinam gratiam et ad veritatem receptum precor ac 

suadeam. Haec ad te, pauca quidem nunc, a charitate invitatus, qua 
tibi in Christo sincere afficior, perscripsi. Quodsi tu quoque certam 
causam dissidii vestri significare non gravaberis, scribam alia et 
plura his, quantum Spiritus sanctus mihi suggeret, adnitarque, ut 
infirmitati tuae tum verbo tum oratione, ut fratrem decet, succurram. 

Hoc unum addo. Cave, mi Hieremia, ne quod hucusque, cognita 
iam veritate et gratia, in terra bona cum spe maxima centupli semi- 

naris, ad aratrum respiciens, tribulos ac spinas colligas et, ut 
Euridice a Plutone, corripiaris. Etenim in virtute omnibus momentis 
non proficere, magis deficere est: et qui cum Christo indies non 
colligit, indies dispergit. Perseverantes igitur et constantes coronam 
immortalis gloriae accipient et in dexteram Dei cum benedictis 
promoventur servati. Vale. Albae Juliae Transsylvanae. Nonis Martii 
MDXL. 

Verancsics A. 6sszes munkái. VI. (Magyar Tórt. Emlékek. 2. Oszt. IX.) 71—73. 

456. 

Hirschbe rg (Szilézia), 1540 márczius 7. 

Wolfgangus Sustelius levele Bártfa város tanácsához. Nőtlen papot nem 
küldhet, mert ilyet sem ő, sem más nem találhat. Mindamellett elküldi emberöket 
dr. Hesshez, ha netalán ő tudna segíteni, 

Omnis boni incrementum. Spectabiles domini! Optatis virum 
doctum, eumque celibem ac verae religionis concionatorem, quem 
nec ego, nec alter quisquam reperire potest. Omnis enim christia- 
norum concionator aut in statu legitimo constitutus vel eundem 

suscepturus reperitur. Remittam tamen nuncium vestrum ad docto- 
rem Hessum, quatenus ipse boni consulat. Deficiunt revera apud 

nos veri ac christiani non tam praedicatores, quam capellani etiam 
coniugati. Cum his Vestras Dominationes in Christo quam felicis- 
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sime (valere opto). Ex Hersperga, dominica Letare 1540. Wolff- 
gangus Sustelius vester ex animo. 

Kívül: Optimo, eidemque equissimo Senatui Bartphensi, 
dominis ac amicis suis summe observandis. 

Eredeti, egy nyolczadív papiron, zóldviaszba nyomott zárópecséttel. — Bdrtfa 

város levéltára. 
Közli: BUNYITAY VINCZE. 

457. 

Gyulafehérvár, 1540 märczius 8. 

Verancsics Antal Pesti Gáspár panaszlevelére válaszolja, hogy a megigért 
óbudai kanonokságut azért nem adományozhatta neki, mert utóbb értesült, hogy 
egyik kezének mutatóujja hiányzik. 

Antonius Wrancius Gaspari Pestino s. Accepi litteras tuas et 
querimonias intellexi. Equidem doleo, rem tibi de sacerdotio cano- 

nicali in ecclesia mea Budensi ex sententia non successisse. Causa 
est, quod iam post litterarum tuarum, ut dicunt expectativarum 

emanationem, idque paulo ante discessum meum Buda, ab amicis 
quibusdam monitus sim, te uno digito, et quidem indice, celebranti 
sacerdoti praecipue necessario mutilatum et hac de re inhabilem 

ad obeunda eiusmodi beneficia in ecclesia esse, quippe cui cele- 
brare cum decore et artuum externorum integritate sic manco non 

liceret. Igitur canonicatum, quem tu iure inire debebas, in alium 
contuli. Id ego quum non negem me fecisse, tum te citra iniuriam 
a me accipere, fraterne hortor et oro. Alioqui si haec mutilatio pro- 
motioni tuae nihil obsit, disquiras a iurisperitis, paratus sum pro- 
fecto optatam tibi in hac parte navare, ut fratri, operam. Plurimum 

autem falleris, si secus hoc interpretabere, quam a me profectum 
est. Cavi enim mihi etiam cum tuo incommodo, ne in posterum a 
maioribus meis reprehensione aliqua inscitiae perstringerer, cui non 
assuevi. At si aequo id animo pertuleris, prudenter facies: et quod 
contendendo pervicacia obtinere non potueris, patientia atque aequa- 

nimitate suo tempore copiosius, Deo dante, consequeris. Vale. Albae 
Juliae Transsylvanae VIII. id. Martii MDXL. 

Verancsics A. összes munkái. VI. (Magyar Tört. Emlékek. 2. Oszt. IX.) 77. 1. — 
Katona, XX. 1332. 

458. 

Grenevicz, 1540 márczius 11. 

Dyck Erazmus levele Bártfa város tanácsához. — Nőtlen papot nem küld- 

het, mert a kiket ismer, mind házasok. 

Gratia et pax a Deo patre nostro et Domino Jesu Christo vobis 
multiplicetur. Nihil est, quod animum meum magis oblectare poterit, 
Cives amantissimi, quam quod audiam verbum Dei apud vos etiam 

non infoeliciter sparsum. Incrementum illius in orationibus meis 
semper precor, id enim unum in votis habeo, ut ex corde optem, 

ilud ubique terrarum et apud omnes gentes invulgari, gloriamque 
Christi innotescere. Cum vero sine doctore illud habere non pos- 
sumus, flagitant Dominationes Vestre, ut tam pio operi officiis 
meis inservirem et de praedicatore probo et docto consulerem, et 

eo quidem non marito. Fateor quitquid officii in communi omnibus 
debeo, id primum et potissimum Dominationibus vestris et patriae, 

que me genuit et enutrivit, debeo. Sed quam rara sit copia eorum, 
qui verbum Dei ca-dide et sincere annuncient, testabitur nunc 
doctissimus Leonhardus, schole vestre praefectus. Sectis nam 
apud Silesios nostros scatent omnia, exceptis paucis quibusdam 
civitatibus et pagis, ubi sinceriter verbum Dei annuntiatur, et illi 

ipsi, qui verbum annuntiant, quos ego novi, omnes mariti sunt. 
Quare D. V. enixe rogo, ne segnitiei id mihi adscribatur, quod 
nunc votis vestris per me satisfieri nequit. Deus ipse novit, quem 
nihil celare licet, quam promptum animum habeam in hoc officii 

genere servire omnibus et presertim vobis, sed non video, quo 
pacto id fieri possit, cum talem optetis, nempe coelibem et doctum, 
que dona nostro evo apud paucos reperiuntur; polliceor tamen 

operam meam, me non defuturum, si quo modo per me, vel amicos 
D. V. de tali viro provideri poterit. D. V. me humillime commendo, 
quas in Christo perpetuo bene valere cupio. Datum in pago Grene- 
wicz XI. Martii anno redemptionis nostre 1540 Vestrarum Domi- 
nationum subditus Erasmus Dyck. 

Kívül: Sapientia et prudentia ornatissimis viris et dominis 
iudici et iuratis civibus civitatis Bartphe, dominis et patronis suis 

semper observandissimis etc. 

Eredeti, egy félív papiron, zárópecséttel. — Bártfa város levéltára. 

Közli : BUNYITAY VINCZE. 
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459. 

Gent, 1540 märczius 17. 

. vja az esztergomi érseket, hogy Tranquillus Andro- 

nicus Ferdindud HT posdgra vagy más üresedésbe jövő Javadalomra 

nevezze Ki. 

Strigoniensi. Ferdinandus etc. Reverende Pater, Devote, Fidelis 

et syncere Dilecte. Magnopere cupimus egregio Tranquillo Andro- 

nico, secretario nostro, propter sua erga nos, remque publicam 
Christianam exhibita servitia gratiam favoremque nostrum osten- 
dere, illiusque fidelitatem beneficio aliquo ita devincire, ut nobis ad 

inserviendum accomodandumque operam suam in dies reddatur 
promptior, ferventiorque. Quare, cum Devotio tua propter sacerdotia 
prebendasque, que in ecclesia sua vacant, multas occasiones habeat 

explendi desiderium nostrum, Eandem enixe hortamur et requiri- 
mus, ut dicto Tranquillo, veluti persone digne nobisque grate vel 
preposituram Strigoniensem, vel aliquod aliud beneficium primo 
quoque tempore in ecclesia illa sua vacaturum nomine nostro con- 
ferre non gravetur, nostram in eo benegratam executura voluntatem. 
Datum Gandavi 17. Martij 1540. 

Exp|[edite]. 

Fogalmazat egy félív papir első oldalán. — Bécsi cs. és kir. hdzi stb. levéltár : Hung. 
1540. Marz. 55. 

Kózli: BUNYITAY VINCZE. 

460. 

Pozsony, 1540 márczius 18. 

Kophart Lipót pozsonyi prédikátor levele a beszterezebányai tanácshoz. — 

Szivesen vette prédikátorukká történt meghivatäsdt, de nem mehet, mer! nem hagy- 
hatja pozsonyi híveit; hanem ajánlja maga helyett Radaschinus Mihály volt 
hainburgi prédikátort, ki épen most szabad s csak azt várja, hogy valahová meg- 

hivják. Ugyszintén ha tanítóra volna szükségök, igen alkalmas személyt tudna 
ajánlani, Sacherreiter Ulrik hainburgi iskolamestert. 

Gratia nobis et pax a Deo Patre et domino nostro Jhesu 
christo, unico seruatore nostro. Prudentissimi uiri in Christo Jhesu 

michi semper collendissimi (!). Vestris ex literis percepj iustum et 
pium desiderium atque affectum ad succurrendum medelamque 
afferendam quibusdam perturbatis anxijs errabundisque conscientijs 
hominum uestrorum. Idque fieri posse speratis atque confiditis meis 
suppeciis adhibitis, nempe uerbi diuini administracione, petitisque 

me in dominici gregis ductorem, verbi diuini preconem, et rerum 
spiritualium dispensatorem. Quibus nil mihi unguam optabilius 
acceptabiliusgue sit presertim, guum percepero Domini uocem uocan- 

tem et mittentem in messem suam. Insuper scio, me esse debito- 

rem et seruum omnium. Quantum igitur in me est, omnibus quibus- 
cumgue possum, debitum reddam seruiamque, ut eos Domino lucri- 
faciam sumque promptus et uoluntarius ad seruiendum uobis, ad 
euangelizandumque euangelium Jhesu Christi, cuius minime me 
pudet, in quo nequaquam aggrauor Domino uocante atque mittente. 
Detineor tamen nunc Posonii asstrictus, uictusque clamore et desi- 

derio paruulorum esurientiumque petenciumque panem verbi Dei, 

quoniam quidem etiam apud nos magna et ingens admodum est 
audiendi verbi Dei fames, ita ut non sit, qui non misereatur et 
compatiatur huiusmodi esurientibus, quum paucissimi rarissimique 
inueniantur integre et sincere verbi coelestem panem frangentes 
paruulis. Quum igitur sciam et compertum habeam dominica ordi- 
nacione disposicioneque huc me uocatum ac missum, ut panem et 

lac paruulis prebeam, quibus lacte opus, exercitatum ac solidum 

cibum in tempore oportuno: non possum dimittere commissos 
paruulos nec deserere nunc parumper exercitatos. Quapropter rogo 
D. V. P., ut non moleste ferant, me non acquiescente peticionibus 
uestris: sed equo animo diuinam ordinationem dispositionemque 
amplectentur atque suscipiant. Habete fiduciam in Domino, quem 
et rogabitis: et ipse mittet procul dubio operarios in messem suam. 

Nunquam enim suos deseret Ex quo autem nunc subscribere et 
acquiescere uestre petitioni et uoluntati non possum, prepeditus 

nescio quousque, velim tamen quoque lubentissime, D. V. uigilan- 

tissime non fraudarentur desiderio affectuque suo, ita quidem, quod 

in me denegatur, in alio suppleretur. Est quidam verbj diuinj 
preco apud nos, nomine Michael Radaschinus, Liburnus, uita et 

doctrina clarus, integer, sincerus et totus euangelicus, a quocumque 
nunc condicione liber et absolutus — qui quidem si uocatus fuerit 
(quum nil aliud expectat quam uocationem) ad quemcunque locum, 
credo ipsum cum gaudio iturum atque profecturum illuc. [s nempe 
anno nunc elapso seminauit dei uerbum Hainburgensibus, sed iam 
nunc totaliter ab illis absolutus, qui ut ut uocetur et mittatur vel 
ad nos vel ad alios, inspirare dignetur omnipotens Deus gratia sua. 
Insuper sciant D. V. P. ludi literarij moderatorem Hainburgensem, 
nomine Vdalricum Sacherreitter, ad festum S. Georgij a sua con- 
ditione illic habita absolutum iri, hominem doctum, studiosum et 
omnem diligentiam apponentem circa iuuentutem instituendam, ita, 
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guod sciam, me nunguam uidisse hominem diligentlorem in pueris 
instituendis. Magnum habet ad iuuentutem affectum : et non minime 

pueri et iuuenes ad ipsum afficiuntur, quem (quod mirandum est) 
omnes sui discipuli timent insuper et amant. Quapropter si D. V. P. 
indigerent huiusmodi homine : possent illi scribere et ipsum uocare. 
Promptus esset proficisci ad uos vel ad alias partes montanas. 

Si prouisi estis, rogo, ut, si D. V. P. sciuerint, quempiam locum 
indigere homine tali, illuc hominem prefatum commendare (sicutj 

commendabilis est) atque promouere uelint. Idque idem cum pre- 

fato concionatore facere conabiminj, precor. Sunt ambo homines 
pacifici, non sediciosi, doctrina et uita clari, atque ita, quocunque 
uenerint, literis commendaticiis non indigebunt, sed uita et doctrina 

de illis testificabuntur. Faxit igitur optimus Deus, ut haec omnia 
prefata debitum (secundum diuinam uoluntatem) sortiantur effectum: 
et in laudem suam et euangelii gloriam cedant. Insuper D. V. D. 

precor in Christo Jhesu bene ualere. Actum Posonj. 18. Marcii anno 
M.5.40. 

Dominacionum V. P. 
Leopoldus Kophart Concionato [!] 
Posoniensis frater in Christo Jhesu uester. 

Eredetije Beszterczebánya város levéltárában. Fasc. 236. Nr. 7. 

Közli: TIMON Ákos. 

461. 

Gyulafehérvár, 1540 márczius 20. 

Verancsics Antalt, Mihály öcscsével szemben védi nagybátyjukat, Statilio 
püspököt és felsorolja a tőle vett jótéteményeket. 

,., ||| —ö  ——ö u 0 —— Gt ÖR 0 A00 00 000 AER Sum 800000 —— 

Patere me meo iure tecum logui, natu enim maior sum. Ex 

contumacia tua et malo animo, guo semper in eum (Statilio) 
fuisti, ferum ac malitiosum existimas: illumque accusando, qui 

putas te excusatum iri apud eos, qui et nos, et ipsum cognoverunt ? 
Etenim quae ipse ductu inprimis solius Dei, virtute dein ac ingenio 
suo, toti Europae celebratissimo, cuius et avo et patri perexigua res 
domi fuit, non est assecutus ornamenta, dignitates, honores, divitias ! 
Et ut omittam multa, quae in multos tam suae, quam nostrae 
familiae contulit: quo me honore, nomine, beneficio non affecit ? 
Puerum saepe in ulnis, ut filium dissuavians, gestavit: et in ephebis 

constitutum Scardonae canonicum feliciter fecit; in Hungariam 

postmodum, adulta iam aetate, adductum, Vesprimii, tamguam 

praecipua illius cura fuissem, archidiaconatu Simigiensi auxit; illinc 
in Italiam misit et in Patavino gymnasio fovit, egue rudi et barbaro 
homine latinum reddi curavit; revocatum tandem ad se, in secre- 
tarium Joannis regis creavit et in consilio tanti principis locum 
mihi obtinuit; ornavit dehinc praepositura Budae Veteris, Transsyl- 

vana ditavit, quibus adhuc fruor, nisi saevitia et tyrannis Mayladi 
hanc, illam Germanus princeps interceperit. Regiis ad haec legatio- 
nibus quinque: ad pontificem Romanum, Clementem, ad Gallia- 
rum regem Franciscum, ad Anglorum Henricum, ad Polonorum 
Sigismundum, et ad Senatum Venetum illius studio atque opera 
honestatus, et multis claris urbibus virisque cognitus exstiti. Quid 
memorem spes, ad quas me sua pietate, non mea ambitione erexit, 
qui iam bis episcopum me Joannis regis munificentia fecerat, nisi 

alterum tempora rapuissent, alterum nota culpa mea denegasset, 
Te puerum diu ubique secum habuit; sua omnia tuae fidei credidit; 
regiis Cracoviae et Viennae Pannoniae civitatibus litteraria erudi- 
tione imbuendum tradidit et de suo suppeditavit; sacerdotio dehinc 
non contemnendo in Transsylvania donavit, quo tametsi delatione 
malevolorum postea privavit, non tamen per eum defuit, quin longe 
maiora beneficia in te contulisset, si aequo animo sustinuisses tanti 
avunculi, alioqui ultra humanum modum iracundi, voluntatem, 
inque illius correptione non feritatem, sed paternam pietatem intueri 
voluisses. Scis, me non ignorare, quod te ei semper durum, diffici- 
lem, intractabilem vel indomitum potius exhibuisti; et nunc tam 

vehementer admiraris, quod tantus dominus tanta contentione cum 
pulice litiget et immortale, ut ais, bellum gerat — — — — Quod 

ad me attinet, abiicere te nequeo, nec volo. Nihil in me tibi prae- 
sidii aut opis unquam deerit, quantacunque res mihi fuerit, modo 
desinas in avunculum esse iniquior, qui in utrumque nostrum 
aequissimus est. De indignatione vero illius in me, non est, quod 
multum afficiaris. Ultronea mea criminis confessio et tolerantia 
solita, qua ipsum alias saepe placabilem in me converti, veniam 
suo tempore impetrabit Laetus equidem omnia perpetiar, deprimi 
etiam non recusabo, ut ipse evehatur et maximus fiat, contentus ego 
vel tenuissima umbra Statilii ero. In quo si tu me, frater, imitabere, 

non te poenitebit, et vives valebisque. Vale. Albae Juliae Trans- 
sylvanae XIII. kal. Aprilis MDXL. 

Veruncsics A. Összes munkái. VI. Magyar Tört. Emlékek. 2. Oszt. IX. 87—89. 11. 
Katona, XX. 1322. 

Egyhäztört. Emlékek. IH. 29 
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462. 

Nagyvárad, 1540 márczius 22. 

János király a veszprémi egyháznak kezében levő birtokait elzálogosítja 
1000 frtért Podmaniczky Jánosnak. 

Nos Joannes, Dei gratia Rex Hungarie, Dalmacie, Croacie, 

recognoscimus per presentes litteras nostras, guod totales posses- 
siones episcopi et capituli Wesprimiensis Ewsy, Berenhyda, Pere- 
marton et Zentystwan vocata in comitatu Wesprimiensi existentes 
habitas, que nunc in manibus et potestate nostra haberentur, fideli 
nostro magnifico Joanni Podmanyczky de Podmanyn pro ea summa 
mille florenorum, quam ipse in servitiis nostri et regni nostri arduis 
exposuit, cum omnibus fructibus et utilitatibus earundem duximus 
inscribendas et obligandas et per eum tamdiu tenendas, donec ipsa 
summa mille florenorum eidem Joanni Podmaniczky per nos aut 
per eos, quibus intererit, effective persolutum fuerit; imo inscribi- 
mus et obligamus harum nostrarum vigore et testimonio litterarum. 
Datum Waradini feria 2 proxima post Dominicam Palmarum Anno 
Domini millesimo quingentesimo quadragesimo, regnorum vero 
nostrorum decimo quarto. 

Joannes rex manu propria. 

Hiteles másolat a veszprémi kápt. mag. 1t. Capsa 13. f. Peremarton. 27. 
" Kózli: Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

463. 

Bécs, 1540 márczius 25. 

Anna királyné kéri János királyt, hogy Par Márk ügyében, kit Frater 
György tartozása miatt fegva tartat, közbenjárjon és annak kiszabadítását 
eszközölje ki. 

Regi Joanni. Anna etc. Serenissime etc. Miseret nos sane 
plurimum calamitatis et miserie fidelis nostri egregij Marci de 
Par, gui propter debita, guibus reverendo devoto sincere nobis 
dilecto fratri Georgio episcopo Waradiensi, consiliario et thesau- 
rario Serenitatis Vestre, obstrictus est, in longa durissimaque capti- 
vitate detinetur. Quoniam autem liquido constat, habere illum 
vicissim quosdam debitores Serenitatis Vestre subditos, qui haud 
paulo ampliorem ei summam debeant, quam que ad solvendum 
istud debitum suum sufficiat, sicut Serenitas Vestra ex syngraphis 

eorundem his adiunctis facile intelliget, idcirco tum precibus tum 
lachrimis, guibus eius nomine toties interpellamur et ad miseri- 
cordiam commovemur, tum ipsa rei eguitate et pietate adducte, 
facere non potuimus, quin iam hasce literas ad Serenitatem Vestram 
daremus, Eamque impense rogaremus, ut nostre coniunctionis intuitu 
afflicti et calamitosi illius hominis vicem sublevet, studeatque dictum 
thesaurarium suum inducere, ut vel ea debita ab illis, qui isthic 
huic debent deposcat et exigat, id quod a Devotione sua fieri haud 
difficulter poterit, vel admittat Serenitas Vestra mandetque serio, ut 
ijdem debitores simili modo detineantur et ad solvendum compel- 
lantur. Si enim debitores illi immunes esse et ad custodiam, si 
satisfacere nollent, itidem deposci non deberent, hic vero nihilo- 
minus tam duris vinculis astringi, moeroreque confici, postquam alia 
ratione solvendo non est, nisi ab ijsdem debitoribus suis creditum 
recuperet, certe causa esset, cur et nos quoque dictum Marcum 
inique detineri putaremus. Quapropter efficiat Serenitas Vestra, ut 
per utrimque habeatur debitorum exigendorum ratio, neve quis- 
quam aequo amplius gravetur, quo et nos has literas magnum 

pondus apud se habuisse sentiamus, et miser homo eiusdem Sere- 
nitatis Vestre benignitate adiutus non modo debito, sed et carcere 

tandem liberetur. Que felicissime valeat. Datum Vienne die 25 Martij 
anno 1540. 

Ex[pedite]. 

Fogalmazat egy félív papir egyik oldalán. — Bácsi cs. és kir, házi stb. levéltár : 
Hung. 1540. Marz. 71. 

Közli : BUNYITAY VINCZE. 

I 464. 

Gent, 1540 április 4. 

Ferdinánd király Sibaholyi Mártonnak a koronára szállt birtokait Ujlaky 
Ferencz győri püspöknek és unokaöcscsének, Farkasnak újra adományozza. 

Nos Ferdinandus etc. Memoriae commendamus etc. Quod 
quamquam nos annis superioribus ad singularem supplicationem 
reverendi domini Francisci Wylaky, tunc praepositi ecclesiae Poso- 
niensis, nunc episcopi ecclesiae Jauriensis, vicecancellarii nostri, ob 
fidelia eiusdem nobis a multis iam annis impensa servitia bona 
egregii condam Martini Sybaholy de Hradna, possessiones videlicet 
Wedred, Feheregyhaz et Olyncz, ac portiones possessionarias in 
possessionibus Maythe et Kerthwelyes vocatis, item domos in civi- 
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tate nostra Tirnaviensi, omnino in Posoniensi comitatu, et praeterea 
alia etiam universa bona et iura possessionaria eiusdem Martini in 
quibuscunque comitatibus adiacentia, quae per mortem et defectum 
seminis eiusdem Martini rite et legitime ad sacram regni nostri 
Hungariae coronam devoluta esse perhibentur, una cum iure nostro 
regio, si quod in eisdem bonis qualitercunque habuissemus, eidem 
domino episcopo ac nepoti eiusdem Michaeli de Wylak contulera- 

mus; sed tamen, quia ipse Michael e vita decessit, neque nomen 
alterius nepotis eiusdem domini episcopi, Wolffgangi videlicet, 
litteris donationis fuerat insertum, supplicavit nobis ipse dominus 
episcopus, ut bona ipsa novae nostrae donationis titulo eisdem 
donare dignaremur. Moti igitur eius supplicatione, praescripta bona 
etc. memoratis domino episcopo et Wolffgango de Wylak nepoti 
eiusdem ipsiusque Wolffgangi haeredibus et posteris universis prae- 
misso donationis titulo denuo dedimus etc. salvo iure alieno: harum 
nostrarum etc. Datum Gandavi in Dominica Quasimodo. Anno 

Domini 1540. Regnorum nostrorum Romani anno decimo, reliquo- 
rum decimo quarto, 

Steph. Kaprinat, Collectan. Msc. B. Tom. XXVIII. 84. 1. 

465. 

Gent, 1540 április 8. 

Ferdinánd király kéri az esztergomi érseket, hogy a tanulmányait Bur- 
gundiában folytatni szándékozó Herberstein Zsigmond bárónak a kanonoki jöve- 
delmek távollétében is hét évig kiadassanak. 

Strigoniensi Archiepiscopo. Ferdinandus. Reverende Pater, 
Devote, Fidelis et syncere Dilecte. Quum ab honorabili Capitulo 
ecclesie Devotionis tue magnopere obtinere cupimus, ut, quum 
nobilis Sigismundus liber Baro ab Herberstein, consiliarius noster, 
fidelis nobis dilectus, qui de nobis multifarie benemeritus est, 
quendam suum ex fratre nepotem, Sigismundum ab Herberstein, 
qui in ecclesia Devotionis tue canonicatum et prebendam assecu- 

tus sit, ad aliquod celebre Burgundie gymnasium discendarum 
bonarum literarum gratia ablegare decreverit, eidem iuveni, quem 
bone spei et indolis esse intelleximus, fructus dictorum canonicatus 
et prebende seu canonicam portionem etiam absenti et die pre- 
stituta de more non comparenti per septennium reddi administrari- 
que velint, quo sese in literarum studio commodius sustentare 
possit, eaque de re ad dictum Capitulum literas dedimus, idque a 

plerisque Germanie ecclesiarum capitulis admitti concedique con- 
suevisse sciamus: idcirco Devotionem tuam omni studio hortandam 
et requirendam duximus, ut hanc nostram intercessionem et requi- 
sitionem auctoritate sua promovere velit, presertim cum una nobis- 
cum Devotioni tue cure esse debeat, ut Respublica et ecclesia 
Christiana viris doctis ornetur illustreturque et ij, qui apti esse 
videntur ad bonarum literarum studia promoveantur, faciet utique 
in eo Devotio tua rem se suoque officio dignam et nobis valde 
gratam erga se gratia nostra Regia recognoscendam. Datum Gan- 
davi 8. Aprilis 1540. 

Expf[edite]. 

Fogalmazat egy félív papir egyik oldalán. — Bácsi cs. és kir. hdzi. stb levéltár: 
Hang. 1540. Apr. 9. 

4p Kózli: BUNYITAY VINCZE. 

466. 

Gyulafehérvár, 1540 április 12. 

A gyulafehérvári káptalanban ezidőben a préposttal együtt tizenhárom 
méltóság és huszonnégy egyszerű kanonokság volt. 

Antonius Wrancius Ludovico Tomoreo S. Heri in aedibus 
meis facta est ratio, guantum guisgue nostrum in summam mille 
florenorum, gui nunc regi pendentur, conferre debeat. Eius rei 
rationem misi ad te in hac scheda huic epistolae inclusa. Videas 
rogo, guonam pacto nobiscum agatur. Summa haec soli capitulo 
iniuncta est, et archidiaconi cum praeposito, qui suas decimas sine 
communione capitularium habent, maximam illius partem persol- 

vunt. Qui quidem capitulares quantum numerum colonorum habeant, 
probe novisti, nec est opus nunc me recensere, quod forsan igno- 
rat etiam ipse rex. At si videbitur, agas apud eius Maiestatem pro 
tua prudentia ac dexteritate, quam citius fieri possit, ut aut levemur 
tanto pondere nos, qui dignitates vocamur, aut pensatis ambabus 
partibus, aequa lance ac bipartito iugum feramus, potissimum quum 
pretia decimarum nostrarum a nobilibus non reddantur. Ad me 
etiam, qui in omnibus ferme bonis capituli partim tertias, partim 
quartas, alicubi etiam quintas proventuum portiones, cunctorum vero 
censuum ordinariorum, et quos osforadó, id est flagelli census 

appellant, tertias precipio, horum dumtaxat, quod (rectius: quae) 
causa regis exiguntur, nihil attinere dicunt. Quod quum mihi non 
probaretur, satis diu cum eis contendi, sed quum nihil proficerem 
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sine iudice, distuli ad regiam et praelati nostri cognitionem ; sortem 
alioqui meam dudum numeravi, ut mandato principis refragari non 
fuissem visus. Quodsi nihil in rem nostram efficies, effice saltem, 
guod e re regis erit, ut Maiestas eius imponat tributa seorsum 
canonicis, seorsum dignitatibus; facile certe pro guingentis mille, 

pro mille duo millia accipiet. Quum enim centum ducati omnibus 
ex aeguo iniungantur: canonici XXVIII dumtaxat, dignitates reli- 
guum explent. Vide, guid in maiori numero oneris nobis impo- 
nunt: illi sunt XXIV, nos XIII. Forsan, hoc intellecto, aut exaudie- 

mur a rege, aut iis fratribus nostris par referemus, cum maiore 
tamen damno nostro, guod interdum leve facit indignatio. Cura, ut 
valeas, neque huius negotii obliviscere, nisi magis onerari velis. 
Vale. Albae pridie id. Aprilis MDXL. 

Verancsics A. összes munkái. VI. (Magy. Tört. Emlékek. 2. Oszt. IX.) 102. 

467. 

Somogyvár, 1540 április 24. 

Gergely büi prépost a somogyvári konvent előtt Fáncsy János alispänt 
4 forint megadásáról nyugtatja. 

Gregorius prepositus de Bu coram conventu Somogyváriensi fatetur Joan- 
nem Fanchy de Gordova vicecomitem comitatus Somogyiensis florenos 4 sibi 
exolvisse. 

Eredetije a gr. Bánffy cs. It.-ban f. 114. Nr. 20. 
Közli: Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

468. 

Bécs, 1540 május 20. 

Anna királyné Rizano János, trieszti alkapitánynak az anabaptisták meg- 
szökésére vonatkozó mentségét elfogadja ugyan, de a vizsgálat folytatását sürgeti, 

Joanni Rizano, Vicecapitaneo Tergesti. Anna. Magnifice Fidelis, 
nobis Dilecte. Ex literis tuis, quas ad Inferioris Austrie nostre 
Regimen dedisti, excusationem tuam, guam adfers, te scilicet in 
culpa non fuisse, guod anabaptiste, gui istic, donec Princeps de 
Auria pro illis mitteret, inclusi detinebantur, extra muros nocturno 
tempore duplicatis etiam excubiis evaserint, nihil enim te, quo bene 
custodirentur pretermisisse, quam quidem excusationem tuam, etsi 
clementer admittimus, teque extra culpam esse facile agnoscimus, 
tamen non possumus non valde mirari, eos ita catenis vinctos et 

non sentientibus custodiis absque alicuius auxilio civitatis muros 
exire potuisse. Quare tibi mandamus, uti porro etiam diligenter 
eius rei investigationem habeas et prosequaris neque in eo quic- 
quam studii pretermittas, ac nos sive dicti Regiminis nostri Con- 
siliarios, quicquid ita demum exploratius deprehenderis, confestim 
certiores facias, nostram in eo benegratam omnimodamque exequu- 
turus voluntatem. Datum Vienne die 20 Maij anno 1540. 

Expfledite]. 

Fogalmazat egy félív papir egyik oldalán. — Bácsi cs. és ker. házi stb. levéltár: 
Hung. 1540. Mai, 47. 

Közli : BUNYITAY VINCZE. 

469. 

Bécs, 1540 május 20. 

Anna királyné meghagyja Thurzönak, hogy Ruszt lakósait Nádasdy 
Tamás és Patshy (Pacsa) János sopronı fópresbyter igazságtalan zsarolásai 
ellen védelmezze. 

Thurzoni. Anna etc. Spectabilis et Magnifice, Fidelis, Dilecte. 
Exposuerunt nobis humiliter non sine gravi guerela fideles iudex 

et communitas Rustensis, se indebite et preter observatum hactenus 
morem a magnifico et venerabili fidelibus nobis dilectis, Thoma 
Nadasdy et Joanne Patshy Archipresbitero Soproniensi gravari atque, 
ut ipsis decimas anni proxime elapsi, episcopo Jauriensi iam per- 

solutas, persolvant compelli usque adeo, ut illis etiam arestatio- 

nem bonorum comminentur, quemadmodum ex hic incluso eorum 

supplici libello fusius intelliges. Cum autem nobis plane iniquum 
videatur, subditos illos nostros preter debitum ita premi, idcirco te 

hortamur gratiose, ut eosdem Russtenses ab omnibus illicitis bono- 

rum arestationibus defendas dictisque Nadasdy et Patschi, ne quid 
extra ius agant mandes, nostram in eo benegratam exequuturus 

voluntatem. Datum Vienne die 20 Maij 1540. 
Expfledite]. 

Fogalmazat egy félív papir egyik oldalán. — Bácsi és kir. házi stb. levéltár : Hung. 
1540. Mai. 44. 

Közli: BUNYITAY VINCZE. 
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4 70. 

Pozsony, 1540 június 21. 

Thurzó válaszolja a királynénak, hogy János király tanácsosait fölkérte, 
hogy Balassa Zsigmond embereit, kik a bozóki prépostságot birják, a korponaiak 
háborgatásától eltiltsa. 

Sacra Reginalis Maiestas, Domina Clementissima. Premissa 
servitiorum meorum humili commendatione. Paulo ante Maiestas 
Vestra de infestatione Korponensium, subditorum serenissime Do- 
mine Marie Regine, per homines Sigismundi Balassa, qui Bosok 
preposituram possident, suas ad me literas dederat, quibus acceptis 

illico consiliariis Joannis Regis omnem huius rei seriem perscribere 
curavi admonuique eos, quod authoritate Principis eorum dictum 
Sigismundum Balassa suosque ab huiusmodi insolentiis coherceant. 
Quod si consiliarii ipsi eam ad requisitionem meam relationem 
fecerint que Maiestatis Vestre in hac parte voluntati votisque civium 

ipsorum respondere videbitur: bene quidem, alioqui opinione mea 
ita in re ipsa procedendum est, ut vim vi propulsare liceat, preser- 

tim cum civitas illa serenissime Domine Marie Regine existat, nec 
eo facto, si iniurie in territorio eorum propulsabuntur pactis et 
induciis aliquod derogamen inferri puto. Maiestatem Vestram Deus 
Optimus Maximus servet felicem et incolumem diu ad vota, cui 

mea servitia humiliter commendo. Posonii 21 junij 1540. 

humilis Servitor 

Thurzo. 

Kívül: Sacre Reginali Maiestati Romanorum Hungarie Bohe- 
mie etc. Domine mee Clementissime. 

Egy ív papir egyik oldalán, piros zárópecséttel. — Bécsi cs. és kir. házi stb. levéltár : 
Hung. 1540. Jun. 76. 

Kózli: BUNYITAY VINCZE. 

411. 

Gyulafehérvár, 1540 június 24. 

Verancsics Antal Statilio János püspököt az erdélyi események felól értesíti 
s hosszabb levele végén ezeket írja : 

— — — Stephanus Druget a Homonna et Bernardus Thamasy 
decesserunt. Gaspar Dragffy ab ipso sepulchro revocatus est, et 
ductus Lutheranismi poenitentia, quo deflagrabat ad libertatem 

carnis sine spiritu, iuravit se in posterum catholicum christianum 
acturum et more patrio ecclesiam culturum. Petrus Perenneus idem 

fecit de sacerdotibus, guos ad coniugia compulerat. Magna mutatio 
dexterae excelsi, si non caecutirent. — Cancellarius, tuus Werbőczi, 

et Quinqueecclesiensis episcopus ceterigue consiliarii regii recte 

valent seque tibi commendant. Vale. Albae Transsylvanae VIII. kal. 
Jul. MDXL. 

Verancsics A. összes munkái. VI. (Magyar Tört. Emlékek. 2. Oszt. II.) 108.1. — 
Katona, XX. 1366. 

472. 

Patak, 1540 július 3. 

Perényi Péter kéri Thurzó Eleket, hogy Ferdinánd királyhoz való pártolá- 
sát mozdítsa elő, igérvén, hogy mindenben hű alattvalója leend a királynak ; 
egyszersmind kivánalmait adja elő, melyek jövőjének biztosítására szolgálnának. 

Spectabilis et Magnifice Domine, Domine et Frater Observan- 
dissime. Post servitiorum meorum commendationem. His duobus 
diebus non parum cogitabam, gue esset causa, ut Magnificentia 
Vestra in tam arduis negotiis tam breves dederat ad me literas. 
Sed hodie, postquam accepi mentem Maiestatis Regie diffusius ex 
literis S. M. V., iam de brevitate literarum V. S. et M. D. sum con- 
victus. Maiestatis Regie propensum animum erga hunc miserum 

Regnum et nos omnes, ut Maiestas Sua est paratus nos auxiliari ad 
repellendam tyranniditatem etc. etc. non possum, nisi probare et 
pro parte mea totis viribus conabor Sue Celsitudini reservire et 
puto omnino, ut et alii boni viri Sue Maiestati reservient. Quantum 

ad optata Sue Maiestatis, ubi optat Sua Maiestas, ut domini vay- 
vode, ego et alij fratres et amici adherentes daremus firmas et 
efficaces literas de fidelitate etc. etc. de dominis wayvodis, quid 
respondeam aliud, quam ut res se habet. Domini wayvode sunt in 
calamitate, illi nunc promittere non possunt, quia ad eios (!) ingre- 
diendi et tractandi occasio non datur. Hoc unum scio, quod, qui- 
cunque illos liberaverit, illum perpetuo pro eiorum (!) domino re- 
cognoscent. [lli enim me per unum adolescentem rogaverunt, ut 
pro illis apud Maiestatem Regiam pro auxiliando eios (!) rogave- 
runt (), promittentes, ut ego eiorum nomine promittam perpetuam 
fidelitatem et in isto nuntiatu credo me in una cedula manu- 
scriptum (!) eiorum. Propter brevitatem nichil aliud scripserant, 
quam Stefanus Maylat propria et Emericus Balasi propria. Possum 
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testis esse et de his certificare Suam Maiestatem, sed guod ego pro 
aliquo fide iubeam, hoc nullo pacto possum, quia nolo pro nemine 
fidem amittere. Ipsi nunc sunt in maxima calamitate et, ut video, 
auxilium tarde, quid scio, sicut Veneti in necessitate positi quid 
cogentur facere. Ego pro nemine audeo, si etiam uterinus frater 
esset, fidem meam amittere, quia quilibet pro se in curia regis, quid 
scio ego, quis, quomodo suam fidem conatur servare. Hoc de me 
sufficiat, quod, si ego pro me promittam, cupio et volo totis viri- 
bus omnes omnes omnes (!), quos potero, ad Maiestatem Suam 
sincero corde trahere. Nemo plus tenetur, quam quod potest: illud 
autem, quod possum, eiotunc totum do, quod possum, quando 
promitto. 

De mea promissione quantum attinet, ego sum paratus Sue 
Maiestati promittere, ne negotia pacis et libertatis fratrumque meo- 

rum super me obauditum videatur, et mitto M. V. meam promis- 

sionem, ut M. V. pro me iuxta meam promissionem regi suo ob- 
liget. Tamen M. V. prius de petitionibus meis et de optatis certus 
sit, ut nulla via mundi in his ego frustratus esse possim. Nam dedit 
M. V. Deus Maximus tantum ingenium, ut in rebus fratrum suorum 
scit procedere, ut amici et fratres, qui negotia sua in Vestram 
Magnificam Dominationem confidunt, non frustrabuntur. Sciet cavere 
illos. Ubi autem scribit M, D., ut Dominus Seredi tractasset mecum, 
est verum, quod quandocunque convenimus, videns meam turba- 

tionem, semper, ut fidelis servus domini sui, me ad hoc monuit, ut 
ego omnino regem suum pro rege meo agnoscerem. Multa de 

eius probitate, ut in illo non defraudarer, et multa similia etc. Et 
certe michi ipse multa nomine Maiestatis Regie promisit, sed ego 
nunquam sine Magnificentia Vestra quidquam conclusi, nisi omnia 
ad V. S. et M. D. reieci, ut ad fratrem meum singularissimum et 
confidentissimum, prout nunc quoque rogo, ut negotia mea ita agat, 
ut sua propria. 

Primum est, quod caveat D. V. quia multum timeo, ut nec 
liberatio fratrum neque libertatis liberatio sequetur, quia auxilium 

tardum, parum, et timeo, ut nichil aliud sequetur, quam nostra pro- 
missio, quod retrahere non possumus; nos autem non ob aliam 

causam hoc fecimus, nisi propter istam iam sepius scriptam causam. 
Miror nunc etiam, ex cuius consilio mota est Maiestas Sua, nunc 
istam expeditionem 4 milia Huzaronum expedire. Huzarones in 
rebus seriis, tam ego bene cognosco, res magna est. Extraneis potius 
militibus opus est, quam huzaronibus et nescio, ubinam apreciabunt 
tot Huzarones in externis Regnis. Si autem nos conducent, Deus 

videat, si nostros amicos et fratres pretio auxiliare debemus et etiam 
pro vindicatione libertategue patrie etc. Nobis unum aliguid atten- 
tandum pro pretio oporteat, ista est ne ultima attentatio. Ouod 
scribitur pro fratribus etc. ego consulo, ut Maiestas Regia et nos 
unum guasi ultimum attentemus, ut si non in toto, saltem in parte 

semel e iugo eliberemur. Magnum est negotium sive Buda sive 
Cassovia sive Transilvania, sed non fit hoc verbis. Paucos ego credo 
moveri cum istis hussaronibus. Huzarones Rex Johannes plures habet 
guam 4 millia, pyxidarios Transilvanie inveniet plus guam mille. 
Dicat unusquisque, guantum vult, quod statim movebuntur Siculi, 

Saxones, Nobilitas et Regnum Hungarie. Credo, quod movebuntur, 
si nos videbunt bene armatos et fundatos, sed si non, imo faciemus 
omnes desperatos, et vim Regis nostri augebimus in duplo: attentet 

Rex et nos quasi ultimum, spero omne bonum, omne bonum (|), 
nisi expeditio sit bona et durabilis. 

Secunda, quod D. V. debebit caveri et certificari a Principe 
suo et etiam medio Principis sui a Serenissimo Carolo Cesare, 
nihilominus sit D. V. contenta saltem Regis sui assecuratione, sed 
bene D. V. istud negotium caveat Si enim rex meus D. sentiet 
negotium istum cum suo monako (!), curabit omnibus banditiis (!) 
etc. etc. regem vestrum seducere et procurare periculum meum. 

Medio etiam oratoris Cesaree Maiestatis videbitis quot inventiones 
procurabunt, quia iam credo, ut rex meus sentiat de nunciatibus 
meis, ut ego male contentus sum pro tirraniditate ista. Et Monacus 
meus bene sentit etiam a meo Bebek, multis artibus apud Regem 
vestrum procurabit rex meus perditionem meam, si magnum quid 

debebit facere, si ego regi vestro adherebo. Ergo D. V. in isto arti- 
culo cautus sit et bene provideat. 

Tertia, ut D. V. bonam assecurationem acciperet, ut sua Maie- 
stas nunquam vel directe vel indirecte recordabitur et ulciscetur, ut 

ego contra Maiestatem suam Regi meo servierim et Maiestatis Sue (!) 
pro posse meo turbaverim. Protunc, si Deus me ad Suam Maiesta- 
tem ducet plura de his. Si ego sim in causa alienationis vel non, 
nihilominus D. V. bene provideat assecurationem. 

Quarta, ut donationes priores, quas Sua Maiestas de bonis 
Palocii dederat, illas renovet et ex novo donet, et ut omnia bona, 
que nunc possideo et pre manibus habeo, sua Maiestas donet et 
manuservabit et omnes donationes regis mei, quocunque nomine 

vocentur, que nunc possideo et pre manibus habeo, illa donet et 

manutenebit me a quovis impetitore. 
Quinta, ut si qui tractatus fierint posthac cum rege meo, nun- 
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guam me sua Maiestas excludet, sed ex tractatoribus ego ero unus. 
Hoc autem pro duabus de causis cupio fieri: primum, ut negotia 
Maiestatis Sue caveam et secundum, ut et propria mea caveam, 

guia nos etiam aliguando in rebus regni et nostri providemus 
nostra mala, sicut externi. Non dico, ut externi etiam non sint, sed 

mixtim, ut et nos non omnino excludamur. 
Sexta de oficio (!). Recordatur M. V. in quibus terminis erat 

petitio mea de oficio, id est de oficio Cancellariatus. Nunc quoque 
D. V. sit certificata in hoc et non saltem in hoc, sed in omni eia (!), 
que fieri poterit ad exaltandum me et honorem statumque meum, 
ut Maiestas Sua ad omnem occasionem erit paratus me promovere, 

quia cupio a Maiestate Sua, ut in meo hordine () nemo me vel 
oficio vel auctoritate aput Suam Maiestatem precellat, excepto 
V. Set M. D, cui in omnibus cedere volo, nec cupio, nec volo 
ante V. S. et M. D. nec oficium nec dignitatem querere, sed totis 
viribus dignitatem et auctoritatem M. V. querere, promovere, licet 
sciam V. M. D. sine me etiam scire et posse rebus suis providere, 
imo et meam (!) D. V. erit promovendum. Nihilominus, ut semper 
debeo, satisfaciam oficio veri fratris. Breviter non cupio cuiquam 
cedere preter M. V. et D. V. In his rebus etiam sit bene assecurata, 
ut possit me post se exaltari et Maiestas Sua sit in hoc et D. V., ut 
quidquid in hoc excogitari possit, ut Maiestas sua et D. V. non 
deesse videantur. 

Septima, que vere petitio videtur. 

Recordari potest D. V. ut petitio mea prius etiam ista fuit, ut 
Maiestas sua Trincinium michi det, ut ubi, si fortuna ita atulerit, 
habeam unum locum tutum prope Maiestatem suam, ubi filios et filias 
et totam domum meam quiete relocare possim. Nunc etiam idem 
est, ut Maiestas sua Dominationem Vestram de eio contentet et michi 

donet vel Munkacy vel tale aliquid et istud de facto cupio non per 
promissiones. Scit enim M. V. bona mea, que statim statim (1!) erunt 
ad fortunam rote exposita, tum per Turcas, tum per Valentinum 

Turuc, que certe valent tantum et arxi (!) et pertinentie, quantum 
petitio mea. Et illud Maiestas Sua recordetur, ut debet, ex priore 

promissione Giula. Licet Maiestas Sua potest hoc allegare, ut exces- 
serim contra suam Maiestatem, potero tamen, Deo propitio, tantum 
servire, quantum excesserim, et, ut superius scripsi, nescio, quis 

. deberet magis in hoc inculpari, si ego vel Sua Maiestas. Sed de his 
plura solus, si Deus concesserit, ut ego cum Maiestate sua con- 
venire potero. Trincinium non opto cum damno vel molestia Domi- 
nationis Vestre, quia non det Deus, ut nec in eio nec in maiori nec 

in minimo D. V. S. offendam, sed priores quoque petitiones fere 
erant iste, Si autem Maiestas sua quovis modo de Trincinio dubi- 

taret in me et non auderet in manus meas mittere, paratus sum, ut 
D. V. teneat pro media parte homines suos licet proventibus regiis, 
ut proventus, quos modo D. V. ad ipsum castrum possidet, mei in 
totum possideatur (!), et homines illi, qui nomine Dominationis 
Vestre debebunt ibi, saltem ad illud tempus, donec ego personaliter 
cum sua Maiestate conveniam et mea presentia, mea voce assecu- 

rabo suam Maiestatem. Maiestas autem Sua, ut ego in petendo ita 
sum molestus, non miretur: Maiestas sua et hoc consideret, ut ego 
vitam meam et omnem meam substantiam Maiestati Sue do, et ero 
suus in omnibus rebus suis, et quam pulcerrima (!) bona mea fortune 
committo pro Maiestate sua. Maiestas sua credat, ut omni posse 
meo Maiestati sue reserviam id, quod Maiestas sua michi dederit, 
ne forte cum fenore redibit Maiestati sue, Deo favente. Credo 
Deum, ut id, quod michi dederit, suam Maiestatem non penitebit. 
De Saros quoque, si Maiestas Sua indiget, illo non curo, saltem 
Maiestas sua contentet me de illo aliis bonis, illud etiam pronunc. 

Walpo quoque provideat Sua Maiestas, ut possimus illa loca 
retinere, si Cesarea Maiestas proposuit in terris agere cum Turcis, 
illa duo loca valebunt inextimabilem tezaurum ad fidem meam. 
Si enim illa duo loca Cesarea Maiestas occupabit et muniet genti- 
bus, Budam relinquet viginti quinque miliaribus retro. Cesar nun- 

quam illa loca post tergum relinquet muniendo illa loca per Cesa- 
ream Maiestatem, sed nunc ista vadant, tantummodo Sua Maiestas 
provideat pulveribus et aliis necessariis et provisione pecuniaria, ut 
retineri possit. 

Octavum de fide, ut, sicut prius, idem est petitio mea, ut 
coacte non cogar vel istud vel illud credere. Suficiat (!), ut Christum 
credo, et Christo credo. 

Postmodum, ad quot videbitur Maiestati Sue et D. V. stipen- 
dium ad aliquot centum equites, quot Sue Maiestati et D. V. vide- 
bitur, in eio nolo multum molestus esse Maiestati Sue et non ad 

istam expeditionem nisi de statu scribo. 
D. V. multum caveat, ut superius etiam rogavi V. S. et M. D., 

quia Monacum (!) et regem meum omnino scio, ut aput Maiesta- 
tem Regiam omnem lapidem movebit, ut subordinare posset per- 
niciem meam, si etiam ipse ex suis deberet in favorem vestrum 
imolare, curabit et medio regis Polonie et regine, matris regine 
nostre, et per filium regis Polonie, et quia iam filius regis Polonie 
accepit filiam serenissimi Regis vestri. Amore Dei vitam et statum 
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meum D. V. bene securum reddat et omnino D. V. in assecuratione 
ita ponat, ut nunquam me sua Maiestas oprimet ad nullius sugge- 
stionem, nisi iure Regni iuridice. Et ego promitto sue Maiestati, ut 
semper quandocunque per suam Maiestatem monebor, statim para- 
tus ero me expurgare et iuri stare, quia ita me geram, ut semper 
pura facie ante Suam Maiestatem stare possim. Dominus Seredi 
proficiscitur ad V. S. et M. D., quem, ut bonis oculis D. V. intuea- 
tur, multum rogo. Vult enim et potest esse bonus servitor D. V. S. 

et ego multum locutus sum cum eio de multis rebus, de quibus 

cum D. V. S. loquatur. D. V. ipsum ulterius ne permittat ire. Quis 
scit in his partibus, qualis ignis succendi possit. Tempus esset Cas- 
soviam coque (!) introclaudere, quod ipse sciet magis facere quam 
alii. De Buda, de Cassovia, de alijs quoque locis nunciavi V. M. D. 
per eiundem dominum Seredi. 

D. V. tempestive me moneat, ut ego honorifice a rege meo 

licentiari possim in tempore, ne honori meo satisfactum ne videatur. 

Ut autem sua Maiestas constituit presentem expeditionem non 
suo nomine facere, michi consultum videtur, non propter respectum 
regis nostri, quia in suo negotio nichil naturalizandum censeo vel 
simulandum, sed aperte in suis rebus agere. Sed aliud est, pro quo 
videtur ista simulatio, propter Turkas, quia ad bonum tempus nos 
poterimus cum simulationibus Turcas alere, imo spem illis dare, 
quod nos erimus fideles obedientes idest Cesari Turcarum. Saltem 
nos non impediat et ne nos sub tiraniditate illius subdet, quia est 
impossibile tollerare eius iugum. Nunc etiam propterea nostros 
fratres exterminat, qu [. . . . . ] sepius monuimus illum, ut ipsi, id- 
est Cesari Turcarum tanquam tanti (!) benefactori suo complaceat 
solutione et omnibus modis, quod tantummodo semel trecenta 

milia exegit et quottidie aliis quoque exactionibus vexat et infinitis 
et non illuc misit, sed tantummodo illi cum suo sancto Monaco 
replentur et nos oportebit pro suis excessibus iram Maiestatis sufferre. 
Pro talibus monitionibus sufferunt fratres nostri et modernam oppres- 
sionem. Possem ego aliqua addere ad Memetbegum, quo facerent 
aliquid et cum his auxilia Turcica amovere. Magis enim solent in 
magnis rebus artes valere, quam aliquando copie alique, ne forte 
ego possem in his rebus non parum prodesse per istos tractatus 
cum Memetbego et illis partibus multum prodesse et etiam auxilio 
vestro [...] Turuk Balint multum nocere, saltim omnino Domino 
More Laszlo, Capolnai et Tahi Ferency, nihilominus omnia sanis 

consiliis D. V. committo, ego servitium, laborem non recuso. De 
Capitaneis consulo, ut extranei boni sint, et exercitus bonus sit et 

Hungari boni sint, non discordes. Dominus Seredi, dominus Nadasdi, 
dominus Balasi Sigmund, tantummodo sint concordes isti, omnes 
sunt boni. 

De Domino Bebek ego, in quantum possum, totis viribus ad 
hoc tenebo, sed est et hodie in eio statu, ut D. V. novit eium. De 
Dominis Batori unus est illic. Dominus Valens gubernat illum, in 
quantum potero, ambos monebo, monebo et matrem; non erit 

dubium, quod ego facere potero. De rebus novis ita audivi, ut Rex 

iam se movit ad Scebinium cum bombardiis (!) suis, quomodo stet 
Fogaras, ab homine Cawasi D. V. bene intellexise arbitror. D. V. S. 
et M. servitia mea commendo tanquam domino et fratri singula- 

rissimo et mea negotia commendo. Datis ex Patak 3 Julij 1540. 
Si autem aliquo casu Maiestas Regia in petitionibus meis non 

posset deliberare, rogo M. V. ita se gerat in his rebus, ut ista animi 
mei patefactio michi non noceat. 

Servitor p. p. subscripsit. 

Kívül : Spectabili et Magnifico Domino Domino Alexio Turzo 
de Betlenfalwa Judici curie et Locumtenenti Regie Maiestatis Domino 
et Fratri observandissimo. 

Három ív kilencz oldalán, piros zárópecséttel, egészen egy kéz írása, hihetóleg 
Perényi Péteré ; pecsétje czímeres, de az egészen elmosódott. — Bécsi cs. és kir. házi stb. 
levéltár: Hung. 1540. Jul. 9. 

Közli: BUNYITAY VINCZE. 

473. 

Beszterczebánya, 1540 jálius 6. 

«Bartholomsus Ecclesiastes Germanicus Novisoliensis» [rja egyik ismerósc- 
nek, hogy Bártfán kapott állást és körülbelül szeptember 8-án oda megyen. 

Bartholomeus (Frank) ecclesiastes Germanicus Novisoliensis guendam ami- 
cum suum certiorem reddit, se Bartfam esse vocatum et 8-a Septembris illuc pro- 
fecturum.